CÂMARA DOS DEPUTADOS

End. Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 579, Brasília DF – CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3215 5579 – Site: www.marcelomatos.com.br – E-mail: dep.marcelomatos@camara.gov.br

REQUERIMENTO N. , DE 2015 .
(do Sr. Marcelo Matos)

Requer a criação de Subcomissão Especial
destinada a acompanhar as obras de
mobilidade urbana financiadas com recursos
federais

Senhor Presidente:

 Nos termos do inciso II do art. 29 do Regimento Interno, requeiro, ouvido o

Plenário da Comissão, a criação de Subcomissão Especial destinada a

acompanhar as obras de mobilidade urbana financiadas com recursos federais.

JUSTIFICAÇÃO

O Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em seu art. 32, parágrafo

único, dispõe que “os campos temáticos ou áreas de atividades de cada Comissão

Permanente abrangem ainda os órgãos e programas governamentais com eles

relacionados e respectivo acompanhamento e fiscalização orçamentária, sem

prejuízo da competência da Comissão Mista Permanente a que se refere o art. 166,

§ 1º da Constituição Federal.” As obras federais de mobilidade urbana inserem-se

neste contexto.

A sociedade brasileira clama por investimentos em infraestrutura e pela

efetiva implementação de uma política de mobilidade urbana a curto, médio e longo

prazo, sendo absolutamente necessário que esta Casa, por meio deste Colegiado,

exerça seu papel Constitucional, legislador e fiscalizador, da forma mais profícua

possível, propondo, alterando e tomando as providências necessárias para o

aperfeiçoamento do Programa, especialmente no que diz respeito às obras de

http://www.marcelomatos.com.br/

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

End. Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 579, Brasília DF – CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3215 5579 – Site: www.marcelomatos.com.br – E-mail: dep.marcelomatos@camara.gov.br

mobilidade.

As Olimpíadas Rio 2016 requerem atenção especial, exigindo

acompanhamento contínuo desta Comissão, em razão do importante e indelével

impacto tanto para a cidade do Rio de Janeiro como para o país.

Desse modo, considerando a relevância das obras de mobilidade urbana

para o Brasil, as competências regimentais acima referidas e a necessidade de que

os trabalhos desta Comissão tenham o melhor aproveitamento possível, nada mais

salutar, produtivo e democrático do que destacar uma Subcomissão Especial com

o objetivo de aperfeiçoar, acompanhar e fiscalizar as obras de mobilidade

custeadas com recursos federais.

 Por esses motivos, proponho aos nobres deputados a criação da

Subcomissão Especial de Acompanhamento das Obras de Mobilidade Urbana

Financiadas com Recursos Federais.

Sala da Comissão, em 6 de março de 2015.

MARCELO MATOS

Deputado Federal

http://www.marcelomatos.com.br/